আমিই সবার সামনে থাকব এবং আমার বাঁচার সম্ভাবনা সবচেয়ে ক্ষীণ।”

এই বক্তৃতায় মুসলিম সেনাবাহিনী উজ্জীবিত হয়।

রাজা রডারিক মুসলিম বাহিনীর আগমনের সংবাদ পেয়ে তার সুদক্ষ ও অভিজ্ঞ সেনাদের নিয়ে একটি সুসজ্জিত সেনাবাহিনী গঠন করেন। মুসলিম বাহিনী অগ্রসর হয়ে রডারিক-বাহিনীর সম্মুখীন হয়। অবশেষে ৭১১ খ্রিষ্টাব্দের ১৯ মে (২৭ রমযান, ৯২ হি:) তে ওয়াদী লাক্কোর উপত্যকায় লাগুন দে জান্দা নদীর উপকূলে মেদিনা সিনদিয়ার শহর ও হৃদের মাঝখানে একটি স্থানে দুই পক্ষের মাঝে এক তুমুল যুদ্ধ অনুষ্ঠিত হয় এবং তা সাতদিন স্থায়ী হয়। তাঁর তেজস্বী আক্রমণের মুখে রডারিকের গথিক বাহিনী ছিন্ন-ভিন্ন হয়ে যায় এবং হাজার হাজার সৈন্য মৃত্যুবরণ করে।

তাঁর ভাই সুলাইমান যখন পিতার মৃত্যু সংবাদ ও ভাই হিশামের ক্ষমতায় আরোহনের সংবাদ পায় তখন সে জনবল গুছিয়ে বিদ্রোহ শুরু করে। সে জনবল নিয়ে হিশামকে হত্যা করার উদ্দেশ্যে কর্ডোভার উদ্দেশ্যে রওনা হয়। তখন তিনি খবর পেয়ে সৈন্য নিয়ে তার মোকাবিলায় রওনা হন এবং তাকে পরাজিত ও প্রতিহত করেন।^{৩৯}

তিনি ১৮০ হিজরী মোতাবেক ৭৯৬ খ্রিষ্টাব্দে মৃত্যুবরণ করেন।

প্রথম আল হাকাম :

প্রথম হিশামের মৃত্যুর পরে তাঁর পুত্র প্রথম আল-হাকাম ২৬ বছর বয়সে তাঁর স্থলাভিষিক্ত হন। তিনি অত্যন্ত বুদ্ধিমান ও সাহসী ছিলেন। তবে তিনি তাঁর পিতার মত ধার্মিক ছিলেন না। তাঁর বিলাসবহুল জীবনের কারণে ফকীহগণ তাঁকে পছন্দ করতেননা।

যুদ্ধে খ্রিষ্টানরা পরাজিত হয়। তাদের অনেক দুর্গ মুসলিম বাহিনীর হস্তগত হয়।^{৭১}

এরপরে তিনি আরো অভিযান পরিচালনা করেন। এর মধ্যে অন্যতম ছিল উত্তর দিকের খ্রিষ্টানদের বিরুদ্ধে অভিযান। এখানেও মুসলিম বাহিনী বিজয় লাভ করে। এ যুদ্ধে থাকাকালীন সময়ে তিনি অনেক অসুস্থ হয়ে পড়েন। অবশেষে কর্ডোভাতে ফেরার পথে ৩৯৯ হিজরী তথা ১০০৮ খ্রিষ্টাব্দে তিনি মৃত্যুবরণ করেন।^{৭২}

তাঁর মৃত্যুর পরে আনদালুসের শাসনব্যবস্থা দুর্বল হয়ে পড়ে ও বহুমুখী বিশৃঙ্খলা দেখা দেয়। এছাড়াও মূল খলিফা হিশাম রাজ্য পরিচালনার ব্যাপারে খুব বেশি আগ্রহী ছিলেন না। এজন্যে তিনি সবসময় হাজীবদের উপরে নির্ভর করতেন।

তাঁর পুরো নাম ছিল আবুল ওয়ালিদ মুহাম্মদ ইবন আহমদ ইবন রুশদ। তিনি ১১২৬ খ্রিষ্টাব্দে কর্ডোভায় জন্মগ্রহণ

^{২১৮} প্রাগুক্ত, পৃ. ৮৪

^{২১৯} ইমাম উদ্দিন, এস. এম. সাম অ্যাসপেক্ট অব দ্যা সোশিও ইকোনমিক এন্ড কালচারাল হিস্ট্রি অব মুসলিম স্পেন ৭১১-১৪৯২, প্রাগুক্ত, পৃ. ১৪৯

করেন। তাঁর বংশের অনেকেই কাযী ছিলেন। তিনিও ১১৬৯ খ্রি. (৫৬৫ হি.) তে সেভিলের কাযী নিযুক্ত হন এবং এর দুই বছর পরে কর্ডোভার কাযী হিসেবে নিযুক্ত হন। তিনি ২৫ বছর পর্যন্ত উক্ত পদে বহাল থাকেন।

তিনি ফিকহ ও দর্শনশাস্ত্রের অধ্যয়নে জীবনের বেশির ভাগ সময়ই ব্যয় করেন। ফিকহ শাস্ত্রে তাঁর অন্যতম গ্রন্থ ছিল “বিদয়াতুল মুজতাহিদ ওয়া নিহায়াতুল মুকতাসিদ”। এটা কায়রো থেকে প্রকাশিত হয়।

মুসলিম স্পেনের কবি- সাহিত্যিক

প্রথম পরিচ্ছেদ

ইবনু আদ্বি রাব্বিহ

মুসলিম স্পেনের অন্যতম প্রখ্যাত কবি ছিলেন ইবন আদ্বি রাব্বিহ। তাঁর পুরো নাম আবু উমর আহমদ ইবন মুহাম্মদ ইবন আদ্বি রাব্বিহ। তিনি ইবন আদ্বি রাব্বিহ নামেই সমধিক প্রসিদ্ধ ছিলেন। তাঁর পূর্বপুরুষ

সালেম হিশাম ইবন আদ্রির রহমান আদ দাখিলের দাস ছিলেন। তিনি ২৪৬ হিজরীতে(৮৬০ খ্রি.) কর্ডোভায় জন্মগ্রহণ করেন এবং আনদালুসেই তিনি বেড়ে ওঠেন।

অল্প বয়স থেকেই তিনি জ্ঞান চর্চা শুরু করেন। প্রথম দিকে তাঁর পিতা তাঁকে এক মকতবে ভর্তি করেন। সেখানে লেখাপড়া শেষ হলে তাকে কর্ডোভার বড় মসজিদে জ্ঞান অর্জনের জন্যে প্রেরণ করেন।

^{৩৩২} Sybil Fitzgerald, *In the track of Moors*, (London), pp. 113

একাদশ পরিচ্ছেদ

হাফসা বিনতুল হাজ আর-রুকুনীয়া

হাফসা বিনতুল হাজ আর রুকুনীয়া ছিলেন আনদালুসের এক প্রখ্যাত মহিলা কবি। তাঁকে সংক্ষেপে হাফসা আর রুকুনীয়া নামে অভিহিত করা হত। তাঁর জন্ম সাল নিয়ে ঐতিহাসিকদের মধ্যে মতভেদ পরিলক্ষিত হয়। তবে বলা হয়, তিনি ৫৩০ হিজরী মোতাবেক ১১৩৫ খ্রিষ্টাব্দের দিকে জন্মগ্রহণ করেন।^{৩৩৩} শৈশবে তিনি তাঁর পিতার তত্ত্বাবধানে শিক্ষালাভ শুরু করেন।

ছোটবেলা থেকেই তিনি জ্ঞান- বিজ্ঞান, সাহিত্য চর্চার পরিপূর্ণ সুযোগ- সুবিধা ও প্রাচুর্যের মধ্যে লালিত পালিত হন। এর ফলে সাহিত্যের প্রতি তাঁর অনুরাগ জন্মে এবং পরিণত বয়সে তিনি সাহিত্যের জগতে প্রখ্যাত কবিদের একজন হয়ে ওঠেন।